
Индивидуальный предприниматель 
Уколова Алина Игоревна 

ИНН 772326688213 ОГРНИП 319774600549140 
Адрес: 125445, г. Москва, Ленинградское шоссе, д. 128, кв. 10 

E-mail: info@soho.mba 
 
 
 

 
ПРИКАЗ 

 
 

от 08.11.2024                 №11У 
 
 

«Об утверждении Положения  о порядке оказания платных образовательных услуг 
у ИП Уколова А.И.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

Российской Федерации», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных образовательных услуг у ИП 
Уколова А.И. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

Индивидуальный предприниматель                                                                      Уколова А.И. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 1 
к приказу ИП Уколова А.И. 

от 08.11.2024 года № 11У 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке оказания платных образовательных услуг у ИП Уколова А.И. 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет виды и порядок оказания платных 

образовательных услуг (далее – платные услуги) у ИП Уколова А.И.   (далее – образовательная 
организация) обучающимся в соответствии с учетом требований нормативных документов: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

- Законом РФ от 09.01.1996 № 2 –ФЗ «О защите прав потребителей»; 
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 25.10.2013 № 1185 «Об 

утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным 
образовательным программам»; 

- Локальными нормативными актами ИП Уколова А.И.; 
- Гражданского кодекса РФ; 
- Приказа Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам» (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2022 № 
70226). 

1.2. ИП Уколова А.И. оказывает на договорной основе следующие платные услуги в 
сфере образования: 

- обучение по общеобразовательным общеразвивающим программам дополнительного 
образования; 

- другие услуги, не запрещенные действующим законодательством. 
1.3. Платные образовательные услуги предоставляются с целью удовлетворения 

образовательных потребностей обучающихся. 
1.4.  Образовательные услуги оказываются Исполнителем на платной основе на 

основании договора об оказании платных образовательных услуг. 
1.5.  Исполнитель оказывает образовательные услуги на основании лицензии на право 

ведения образовательной деятельности по образовательным программам, утвержденным 
Исполнителем. 
 

2. Термины и Определения 
 

 2.1.  В настоящем Положении используются следующие понятия: 
- «заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 
договора; 

- «исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 
предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность); 

- «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных 
образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 
установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий 



обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные 
услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность 
заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы); 

- «обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 
- «платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 
образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

- «существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый 
недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или 
затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 

- «договор об оказании платных образовательных услуг» - договор об обучении, 
заключаемый при приеме на обучение за счет физического и (или) юридического лица (далее - 
договор или оферта). 
 

3. Информация о платных образовательных услугах.  
Порядок заключения договоров. 

 
3.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 
образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

3.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услугах в порядке и объеме, которые 
предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

3.3. Информация, предусмотренная пунктами 3.1. и 3.2. настоящего Положения, 
предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления образовательной 
деятельности. 

3.4. Договор заключается посредством акцепта оферты, размещенной на сайте 
Исполнителя, и содержит в себе следующую информацию: 

• полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 
юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя – индивидуального 
предпринимателя; 

• права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 
• вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности); 
• форма обучения; 
• сроки освоения образовательной программы или части образовательной 

программы по договору (продолжительность обучения по договору); 
• вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 
программы); 

• порядок изменения и расторжения договора; 
• другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 
3.5. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте образовательной организации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора. 

3.6. Образовательная организация может иметь дополнительные источники 
финансирования в виде: спонсорской помощи юридических и физических лиц; безвозмездных 
и благотворительных взносов, пожертвований граждан и организаций; имущества, 
переданного образовательной организации физическими и юридическими лицами в форме 



дара, пожертвования, завещания; продуктов интеллектуального и творческого труда, 
являющихся результатом деятельности ИП Уколова А.И.  

 
4. Порядок оказания платных образовательных услуг. Стоимость обучения. 

 
4.1. Платные образовательные услуги оказываются при наличии следующих условий: 
4.1.1. заключение договора на оказание платных образовательных услуг, а в случае 

необходимости - дополнительного соглашения к договору. 
4.1.2. поступление на основании договора/дополнительного соглашения оплаты за 

обучение на счет Исполнителя. Обучающийся/Заказчик обязан предоставить Исполнителю 
документ, подтверждающий оплату образовательных услуг по запросу Исполнителя. 

4.2. Заказчик/Обучающийся обязан оплачивать оказываемые образовательные услуги в 
порядке и в сроки, указанные в договоре. 

4.3. Исполнитель обязан обеспечить оказание платных образовательных услуг в полном 
объеме. 
4.4. Объем оказываемых платных образовательных услуг в договоре определяется на 

основании учебных планов и рабочих программ по соответствующей образовательной 
программе. 

4.5. Платные образовательные услуги оказываются с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. 

4.6. Режим занятий устанавливается Исполнителем в соответствии с правилами 
внутреннего распорядка для обучающихся в ИП Уколова А.И., режимом занятий обучающихся 
у ИП Уколова А.И. 

4.7. Стоимость образовательных услуг устанавливается приказом ИП Уколова А.И. 
4.8. Стоимость платных образовательных услуг, сроки и порядок, размеры и условия их 

оплаты указываются в договоре и дополнительных соглашениях. 
 

5. Ответственность Исполнителя и Заказчика. 
 
5.1. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные 

офертой. 
5.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 
законодательством Российской Федерации. 

5.3. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 
связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в связи с 
недостатками оказанных платных услуг. 
 

6. Заключительные положения. 
 
6.1. Контроль за качеством оказания платных образовательных услуг осуществляется 

ИП Уколова А.И.   
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в соответствии с 

установленным порядком. 
6.3. Локальные нормативные акты, регулирующие порядок оказания платных 

образовательных услуг, утвержденные ИП Уколова А.И. до принятия и утверждения 
настоящего Положения, считаются утратившими силу. 


	от 08.11.2024 года № 11У

		2025-06-20T17:15:40+0300
	Уколова Алина Игоревна




